
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  23   Del  04-05-2019

Oggetto:Programma di Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014/2020. Piano di Azione
locale GAL Valle Umbra e Sibillini 2014/2020 "Due Valli: un territorio"
Misura 19, Sottomisura 19.2, Azione 19.2.1.09 "Rinnovamento ed
Infrastrutture". Avviso pubblico del GAL Valle Umbra e Sibillini. Progetto
Valorizzazione, riqualificazione e aumento dell'accessibilità dei percorsi
destinati allo sviluppo del turismo sostenibile outdoor nell 'area di pregio
ambientale del SIC Monte Maggio. Approvazione Progetto definitivo ed
esecutivo.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio alle ore 11:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Spada Egildo SINDACO P
ZERENGHI LUANA VICE SINDACO P
REMOLI GIANCARLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor Spada Egildo in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 03-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to SABATINI SANDRO

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  2



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

CHE con delibera del Consiglio Direttivo del Gal Valle Umbra e Sibillini del 19 dicembre 2017 è stato
approvato l’Avviso pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle domande di
sostegno a valere sull’Intervento 19.2.1.09 “Rinnovamento ed Infrastrutture” del Piano di Azione
Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio” - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader –
(SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n. 130/2013 Sottomisura
19.2;

CHE l’intervento “Valorizzazione, riqualificazione e aumento dell’accessibilità dei percorsi destinati
allo sviluppo del turismo sostenibile outdoor nell’area di pregio ambientale del SIC Monte Maggio”
riguarda:  il recupero dei percorsi destinati allo sviluppo turistico; il miglioramento della ricettività e
delle strutture a servizio della fruizione escursionistica, sportiva e outdoor regionale; il miglioramento
dell’accessibilità, percorribilità e segnaletica degli itinerari inclusi nella rete escursionistica regionale,
con particolare riferimento alla rete cicloturistica regionale, ai fini di migliorarne la fruizione e
favorirne l’integrazione con i servizi offerti dagli operatori locali; il recupero, la conservazione la
ristrutturazione e l’adeguamento di strutture di pregio culturale situate lungo o in prossimità dei
percorsi; la realizzazione di materiale informatico online o off-line turistico relativo all’offerta
connessa al patrimonio outdoor regionale;

CHE l’Avviso Pubblico del GAL Valle Umbra e Sibillini prevede, quali soggetti beneficiari:
-Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell’art. 49 del Reg. UE n. 1305/2013;
-Fondazioni che non svolgano attività economiche;
-Cooperative sociali ed Associazioni senza fini di lucro;
-Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica;

CHE l’Avviso prevede che la domanda, una volta inoltrata telematicamente tramite portale SIAN,
deve essere stampata e sottoscritta dal legale rappresentante e trasmessa entro le ore 12:00 del giorno
14 luglio 2018;

CHE L’articolo 10 dell’Avviso elenca i documenti da allegare alla domanda di sostegno tra i quali è
richiesta copia del progetto definitivo od esecutivo delle opere (Elaborati grafici quotati alle opportune
scale: stato di fatto e di progetto con descrizione delle principali caratteristiche dell’opera, disegni
esecutivi quotati, relazione tecnica, debitamente timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i
quali sono stati presentati);

CHE detta documentazione è depositata agli atti d’ufficio del Comune di Cascia quale ente capofila
del partenariato e, sebbene non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO

CHE il Comune di Poggiodomo, con Deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 07-07-2018, ha
stabilito, tra l’altro:

Di riconfermare la Volontà dell’ Ente di partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto, in qualitàa)
di partner di progetto, in partenariato con il Comune di Cascia;
Di riconfermare il Dott. Angelo Aramini, Responsabile dell’Area Servizi Turistici eb)
Socio-Culturali del Comune di Cascia, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e
di dare mandato allo stesso per la predisposizione di tutti gli atti amministrativi e tecnici
necessari per la presentazione del progetto e della richiesta di finanziamento ivi compresa la
predisposizione la pubblicazione del bando per la individuazione del partner privato

CHE in data 07.07.2018 è stata sottoscritta la convenzione tra questo Ente, in qualità di partner di

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  3



progetto, e il Comune di Cascia per la partecipazione all’Avviso Pubblico in oggetto in associazione
con il Comune di Cascia quale soggetto capofila al quale fanno capo la presentazione della domanda,
il perfezionamento della stessa, come previsto dal Bando, nonché la realizzazione dell’intervento e la
rendicontazione delle spese sostenute;

CONSIDERATO CHE:

Con la Determinazione del Responsabile dell’Area Servizi Turistici e Socio Culturali del Comune di
Cascia dott. Angelo Aramini n. 16 del 18-04-2018 si sono aggiudicati i servizi tecnici di progettazione
allo studio IntGeomod SRL con sede in via Fratelli Cairoli 24, 06125 Perugia, PI 03105990547;

DATO ATTO:

CHE la lo studio IntGeomod SRL, in qualità di progettista incaricato, ha trasmesso all’Ente il Progetto
Definitivo ed Esecutivo “Valorizzazione, riqualificazione e aumento dell’accessibilità dei percorsi
destinati allo sviluppo del turismo sostenibile outdoor nell’area di pregio ambientale del SIC M.
Maggio”, composto dagli elaborati previsti dall’art. 10, punto 14 dell’Avviso Pubblico del GAL Valle
Umbra e Sibillini (Elaborati grafici quotati alle opportune scale: stato di fatto e di progetto con
descrizione delle principali caratteristiche dell’opera, disegni esecutivi quotati, relazione tecnica,
debitamente timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i quali sono stati presentati) e che gli
stessi, depositati agli atti d’ufficio del Comune di Cascia quale soggetto capofila, sebbene non allegati,
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

CHE con DGM 96 del 06.07.2018 il Comune di Cascia ha approvato il progetto definitivo-esecutivo
relativo al progetto di “Valorizzazione, riqualificazione e aumento dell’accessibilità dei percorsi
destinati allo sviluppo del turismo sostenibile outdoor nell’area di pregio ambientale del SIC Monte
Maggio”

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  4



VISTO il Quadro Tecnico ed Economico in appresso indicato:

     3,840.00

3.2 SOFTWARE ED INSTALLAZIONE 1 200.00

Quantit
à

Euro

SUBTOTALE   1,700.00

SUBTOTALE

3.3 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 3 1  374.00
TOTALE INTERVENTO 3  2,074.00

1.1
REALIZZAZIONE SOFTWARE APP AR AUGMENTED REALITY PER LA FRUIZIONE
TURISTICO-DIDATTICA

4 INTERVENTO 4 -   Interventi a sostegno della accessibilità di soggetti disabili

1.5 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 1

4.1 REALIZZAZIONE E-BOOK CON LINGUAGGIO SEMPLIFICATO 1,760.00

1 3,236.42

4.2 REALIZZAZIONE LEGGIO TATTILE CON SUPPORTO DISABILITA’ 1,850.00

1 7,991.00

SUBTOTALE
3,610.00

TOTALE INTERVENTO 1

4.3 IVA (22%)  SU LAVORAZIONI INTERVENTO 4         794.20

17,947.42

TOTALE INTERVENTO 4  4,404.20

NR Descrizione acquisto

2

INTERVENTO 2 - Integrazione e connessione rete sentieristica nella dorsale montuosa del M. Maggio,
della Valle del Tissino e della Valle del Corno, sistemazione di itinerari esistenti con relativa
realizzazione della segnaletica escursionistica e delle bacheche informative innovative, realizzazione
nuove tratte

1.2 RILEVAMENTO DATI GPS

2.1
MATERIALI E LAVORI PER COLLOCAMENTO SEGNALETICA VERTICALE A NORMA
DISCIPLINARE REGIONALE E ARREDI

1 12,244.00

1 2,500.00

2.2 LAVORI DI DECESPUGLIAMENTO E RIMOZIONE OSTACOLI SULLA SENTIERISTICA 6,000.00

1
INTERVENTO 1 -  Realizzazione App AR (Augmented Reality)  IOS/Android e Carta Aumentata del
turismo nelle aree di pregio ambientale

SUBTOTALE
18,244.00

1.3 INSTALLAZIONE SENSORISTICA IBEACON/NFC

2.2 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 2 1 4,013.68

1 380.00

TOTALE INTERVENTO 2 22,257.68 

3
INTERVENTO 3 -  Realizzazione e installazione sistemi di monitoraggio meteo e webcam
autoalimentati con pannelli solari e collegati via rete GSM

1.4 REALIZZAZIONE TAG AUMENTATI E MODULI IN AUGMENTED REALITY

3.1
REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO METEO/WEBCAM OUTDOOR PER MONITORAGGIO
DATI METEREOLOGICI

1
1,500.00

1

 3,696.00

1 5,000.00

TOTALE INTERVENTO 5 20,496.00

NR Descrizione acquisto

6
INTERVENTO 6 -  predisposizione degli strumenti di back office funzionali, in maniera trasversale al
completamento di tutti gli interventi e al raggiungimento degli obiettivi previsti

5.2 REALIZZAZIONE GUIDA TURISTICA PLURILINGUE E-BOOK

6.1 REALIZZAZIONE DATABASE DOCUMENTALE E SOFTWARE GESTIONALI 1 17,000.00

1 5,800.00

SUBTOTALE
17,000.00

5 INTERVENTO 5 -  Comunicazione online

6.2 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 6 1  3,740.00

5.3 REALIZZAZIONE VIDEO FULL-HD

TOTALE INTERVENTO 6 20,740.00

1 3,000.00

7 SPESE PROFESSIONALI E COMUNICAZIONE

7.1 PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI 1
9,500.00

5.4 REALIZZAZIONE REPORTAGE FOTOGRAFICI

7.2 SPESE COMUNICAZIONE FEASR 1 500.00

1      3,000.00

SUBTOTALE   10,000.00

Quantit
à

Euro

7.3 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 3 1 2,200.00

SUBTOTALE

TOTALE INTERVENTO 3  12,200.00

16,800.00

TOTALE LAVORI  100,119.30

5.1 REALIZZAZIONE DATABASE MAILING LIST

5.5 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 5

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  5

1



RITENUTO di approvare il progetto di cui sopra;

ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. lgs. 267/2000 in
quanto il parere di regolarità contabile non risulta essere necessario dal momento che il presente atto
non comporta oneri finanziari per l’Ente in quanto lo stesso è finalizzato alla presentazione di una
domanda di finanziamento al GAL Valle Umbra e Sibillini in risposta all’Avviso Pubblico in Oggetto;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse in narrativa quali parte integrante e sostanziale del presente atto1.
anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

DI APPROVARE il Progetto Definitivo ed Esecutivo “Valorizzazione, riqualificazione e2.
aumento dell’accessibilità dei percorsi destinati allo sviluppo del turismo sostenibile outdoor
nell’area di pregio ambientale del SIC Monte Maggio” composto dagli elaborati previsti dall’art.
10 dell’Avviso Pubblico del GAL Valle Umbra e Sibillini (Elaborati grafici quotati alle opportune
scale: stato di fatto e di progetto con descrizione delle principali caratteristiche dell’opera, disegni
esecutivi quotati, relazione tecnica, debitamente timbrati dall’Amministrazione Comunale presso i
quali sono stati presentati)  che, depositati agli atti d’ufficio del Comune di Cascia quale soggetto
capofila del partenariato che , sebbene non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI RICONFERMARE l’autorizzazione al Comune di Cascia, ad effettuare tutti gli interventi3.
previsti dal progetto relativamente al territorio del Comune di Poggiodomo come meglio
esplicitato nella Convenzione stipulata tra i due enti e nel progetto;

DI APPROVARE il quadro Quadro Tecnico-Economico del progetto, che si riporta:4.

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  6



DI RICONFERMARE IL MANDATO al Sindaco del Comune di Cascia Mario de Carolis di5.
presentare la domanda di finanziamento e le necessarie integrazioni per l’intervento in oggetto al

SOFTWARE ED INSTALLAZIONE 1 200.00

Quantit
à

Euro

SUBTOTALE   1,700.00

SUBTOTALE

3.3 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 3 1  374.00
TOTALE INTERVENTO 3  2,074.00

1.1
REALIZZAZIONE SOFTWARE APP AR AUGMENTED REALITY PER LA FRUIZIONE
TURISTICO-DIDATTICA

4 INTERVENTO 4 -   Interventi a sostegno della accessibilità di soggetti disabili

1.5 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 1

4.1 REALIZZAZIONE E-BOOK CON LINGUAGGIO SEMPLIFICATO 1,760.00

1 3,236.42

4.2 REALIZZAZIONE LEGGIO TATTILE CON SUPPORTO DISABILITA’ 1,850.00

1 7,991.00

SUBTOTALE
3,610.00

TOTALE INTERVENTO 1

4.3 IVA (22%)  SU LAVORAZIONI INTERVENTO 4         794.20

17,947.42

TOTALE INTERVENTO 4  4,404.20

NR Descrizione acquisto

2

INTERVENTO 2 - Integrazione e connessione rete sentieristica nella dorsale montuosa del M. Maggio,
della Valle del Tissino e della Valle del Corno, sistemazione di itinerari esistenti con relativa
realizzazione della segnaletica escursionistica e delle bacheche informative innovative, realizzazione
nuove tratte

1.2 RILEVAMENTO DATI GPS

2.1
MATERIALI E LAVORI PER COLLOCAMENTO SEGNALETICA VERTICALE A NORMA
DISCIPLINARE REGIONALE E ARREDI

1 12,244.00

1 2,500.00

2.2 LAVORI DI DECESPUGLIAMENTO E RIMOZIONE OSTACOLI SULLA SENTIERISTICA 6,000.00

1
INTERVENTO 1 -  Realizzazione App AR (Augmented Reality)  IOS/Android e Carta Aumentata del
turismo nelle aree di pregio ambientale

SUBTOTALE
18,244.00

1.3 INSTALLAZIONE SENSORISTICA IBEACON/NFC

2.2 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 2 1 4,013.68

1 380.00

TOTALE INTERVENTO 2 22,257.68 

3
INTERVENTO 3 -  Realizzazione e installazione sistemi di monitoraggio meteo e webcam
autoalimentati con pannelli solari e collegati via rete GSM

1.4 REALIZZAZIONE TAG AUMENTATI E MODULI IN AUGMENTED REALITY

3.1
REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO METEO/WEBCAM OUTDOOR PER MONITORAGGIO
DATI METEREOLOGICI

1
1,500.00

1      3,840.00

3.2

 3,696.00

1 5,000.00

TOTALE INTERVENTO 5 20,496.00

NR Descrizione acquisto

6
INTERVENTO 6 -  predisposizione degli strumenti di back office funzionali, in maniera trasversale al
completamento di tutti gli interventi e al raggiungimento degli obiettivi previsti

5.2 REALIZZAZIONE GUIDA TURISTICA PLURILINGUE E-BOOK

6.1 REALIZZAZIONE DATABASE DOCUMENTALE E SOFTWARE GESTIONALI 1 17,000.00

1 5,800.00

SUBTOTALE
17,000.00

5 INTERVENTO 5 -  Comunicazione online

6.2 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 6 1  3,740.00

5.3 REALIZZAZIONE VIDEO FULL-HD

TOTALE INTERVENTO 6 20,740.00

1 3,000.00

7 SPESE PROFESSIONALI E COMUNICAZIONE

7.1 PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E PROCEDIMENTI AUTORIZZATIVI 1
9,500.00

5.4 REALIZZAZIONE REPORTAGE FOTOGRAFICI

7.2 SPESE COMUNICAZIONE FEASR 1 500.00

1      3,000.00

SUBTOTALE   10,000.00

Quantit
à

Euro

7.3 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 3 1 2,200.00

SUBTOTALE

TOTALE INTERVENTO 3  12,200.00

16,800.00

TOTALE LAVORI  100,119.30

5.1 REALIZZAZIONE DATABASE MAILING LIST

5.5 IVA (22%) SU LAVORAZIONI INTERVENTO 5

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  7

1



GAL Valle Umbra e Sibillini secondo le modalità previste dall’Avviso Pubblico del GAL Valle
Umbra e Sibillini;
DI DARE ATTO che questa Amministrazione Comunale è a conoscenza dei vincoli e degli6.
obblighi derivanti dagli impegni assunti, come specificati nella scheda tecnica di misura depositata
agli atti d’ufficio e che, sebbene non allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, e di impegnarsi al loro pieno rispetto;

DI RICONFERMARE il Dott. Angelo Aramini, Responsabile dell’Area Servizi Turistici e7.
Socio-Culturali del Comune di Cascia, quale ente capofila, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) e di dare mandato allo stesso per la predisposizione di tutti gli atti
amministrativi e tecnici necessari per la presentazione del progetto e della richiesta di
finanziamento;

DI RICONFERMARE la Volontà di questo Ente di partecipare all’Avviso Pubblico in oggetto,8.
in qualità di partner di progetto, in partenariato con il Comune di Cascia fermo restando che a
quest’ultimo faranno capo, in qualità di ente capofila, tutti gli oneri e gli adempimenti previsti dal
bando per la presentazione e il perfezionamento della domanda nonché per la realizzazione
dell’intervento e la rendicontazione delle spese sostenute;

DI DICHIARARE con successiva e separata votazione, palesemente espressa, il presente atto9.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di
provvedere a tal fine;

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  8



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Spada Egildo F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  17-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 04-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  17-05-2019 al 01-06-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,  03-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag.  9



ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-05-2019 per il decorso termine di
10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì, 28-05-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.23 del 04-05-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 10


